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English abstract

This work focuses on the analysis of Λc which is the lightest baryon containing a charm quark.

As such, the Λc presents a unique probe to study the behavior of charm quarks in the hot

and dense QCD medium created in ultra-relativistic heavy-ion collisions. Together with the

measurement of the D0 meson, we can study modes of charm quark hadronization and bring

additional insights into the quark coalescense process in the strongly coupled quark-gluon

plasma. Λc baryons have an extremely short lifetime (cτ ∼ 60µm) which makes the recon-

struction experimentally challenging. The novel detector Heavy Flavor Tracker, installed at

the STAR experiment between the years 2014–2016, has shown high efficiency and an unpar-

alleled pointing resolution that can facilitate the Λc reconstruction in heavy-ion collisions.

In this thesis, we describe the first reconstruction of the Λc baryons via hadronic decays in

Au+Au collisions and, moreover, the first such measurement differentiated in transverse mo-

mentum and the number of participants in heavy-ion collisions. The measured yield shows

that the Λc make a sizeable contribution to the total charm yield in Au+Au collisions. More-

over, the Λc/D
0 yield ratio is significantly larger in Au+Au collisions, compared to simulated

p+p collisions, and is consistent with theoretical calculations that include charm-quark coa-

lescence.
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Český abstrakt

Ćılem této práce je analýza baryonu Λc, což je nejlehč́ı baryon, který obsahuje p̊uvabný

(c) kvark. Jako takový představuj́ı Λc unikátńı nástroj pro studováńı vlastnost́ı silně in-

teraguj́ıćı hmoty, jež se produkuje ve srážkách ultrarelativistických těžkých iont̊u. Spolu s

měřeńım mezonu D0 může analýza Λc přinést nové poznatky o procesu hadronizace c kvarku

a objasnit, zda je hlavńım zp̊usobem pro hadronizaci c kvarku v kvark gluonovém plazmatu

t.zv. koalescence. Λc maj́ı nicméně velice krátkou středńı dobu rozpadu (cτ ∼ 60µm), kv̊uli

čemuž je jejich analýza velice náročná. Mezi lety 2014–2016 byl ale nainstalován přesný

dráhový detektor Heavy Flavor Tracker (HFT), který má zat́ım ve světě ojedinělé rozlǐseńı,

takže umožňuje měřeńı baryon̊u Λc i ve srážkách těžkých iont̊u při energii srážky na jeden

nukleon–nukleonový pár
√
sNN = 200 GeV. V této práci popisujeme prvńı př́ımou rekon-

strukci Λc v hadronovém rozpadovém kanálu ve srážkách Au+Au. Změřený výtěžek ukazuje,

že Λc se výrazně pod́ıĺı na celkovém výtěžku p̊uvabného kvarku ve srážkách Au+Au. Dále

je poměr výtěžk̊u Λc/D
0 výrazně vyšš́ı ve srážkách Au+Au než v ekvivalentńıch simulaćıch

srážek p+p, což je konzistentńı výsledek s teoretickými předpověďmi, které obsahuj́ı koales-

cenci p̊uvabného kvarku.
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Author’s Contribution

Throughout my Ph.D. studies, I was a member of the Solenoidal Tracker at RHIC (STAR)

collaboration. As such, I was able to perform two service tasks on two of the STAR subde-

tectors and the analysis of the Λc baryon on STAR data, recorded in 2014 and 2016 from

Relativistic Heavy-Ion Collider (RHIC) Au+Au collisions at full energy (
√
sNN = 200 GeV).

In this chapter, I describe my contribution to the STAR collaboration that led to the results,

presented in this thesis.

Service tasks

During the course of my Ph.D. studies, I had two major service tasks on the hardware

and software of the Solenoidal Tracker at RHIC (STAR) experiment: One was on the slow

simulator on the Heavy Flavor Tracker (HFT — for more detail see Section 3.5) which was

installed at STAR in the years 2014–2016. The other one is the maintenance of the STAR

Zero Degree Calorimeters (ZDC — for more detail see Section 3.6).

HFT–Pixel Slow Simulator Evaluation

Simulations are an integral part of every analysis on high-energy experiments. My task was

to evaluate the slow simulator for the Pixel (PXL) detector of the HFT. Part of this work

was performed during my stay at Lawrence Berkeley National Laboratory (LBNL) for 6

months in 2013–2014. The HFT [1–3] is a state-of-the-art silicon vertex detector out of which

the two innermost layers consist of the novel MAPS-technology based Pixel detector which

provides a yet unparalleled tracking resolution that can facilitate the reconstruction of the
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relatively short-lived heavy-flavor hadrons via their decay products, e.g. the Λc which was

never measured in heavy-ion collisions before.

The point of a Slow simulator is to generate the output of the detector on the level

of a single pixel, whereas the fast simulator operates on the level of a hit, i.e. an already

reconstructed cluster of pixels. The slow simulator is mainly used in the, so called, embedding

in which the detector signal of a particle is simulated, using GEANT [4] and then embedded

into a real measured event which is then reconstructed in the same manner as a real collision.

This is used at STAR to evaluate detector efficiencies of particle tracks.

My task was to simulate hits of particles in the detector and then compare them to real

measured particles. This comparison was done for cosmic particles and, later, for Au+Au

collisions at the center-of-mass energy per nucleon
√
sNN = 200 GeV from 2014. The particles

were divided into bins by angle and then the sizes of the clusters and compared to the

simulation output.

This work was later continued by Jakub Kvapil, to whom I served as an advisor. His

results, presented in [5], were not only differentiated in angle, but also by particle species,

identified by the Time Projection Chamber (TPC). More on the HFT slow simulator can be

found in Section 3.5.

Zero Degree Calorimeter (ZDC)

The ZDC is an integral part of the STAR–trigger system and it serves as an important tool

for monitoring the instant luminosity at RHIC. It consists [6, 7] of two identical sides, both

placed in the RHIC tunnel, behind the first deflecting magnets. Each side consists of 3 towers

made of a tungsten absorber, scintillator volume and a photomultiplier tube. Behind the first

tower, there is the Shower-Maximum Detector (SMD) which adds spatial information to the

ZDC.

In the years 2015–2019, I was personally responsible for the smooth operation of the ZDC

system, partially on-site at BNL and remotely as an on-call expert. The RHIC runs from

this period are listed in Table 1. Part of the duty is also the preparation of the detector

before each run and its calibration (see Section 3.6.1). In 2018, as a part of maintenance,
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Table 1: Table of runs where the author was present as a ZDC on-call expert.

Year Species
√
sNN (GeV)

2015 polarized p+p 200.4

polarized p+Au 202.4

polarized p+Al 202.5

2016 Au+Au 200.0

d+Au 200.7

d+Au 62.4

d+Au 19.7

d+Au 39.0

2017 polarized p+p 499.8

Au+Au 54.4

2018 96Zr+96Zr 200.0

96Ru+96Ru 200.0

Au+Au 27.0

Au+Au fixed target 3.0

Au+Au fixed target 7.2

2019 Au+Au 9.8

Au+Au 7.3

Au+Au fixed target 7.3

Au+Au 3.85

Au+Au fixed target 3.85

Au+Au 4.59

Au+Au fixed target 4.59

Au+Au fixed target 31.2

Au+Au 100

several photomultilier tubes (PMT) were exchanged for ones with better performance. As an

upcycling project, we refurbished and tested old PMTs from the currently phased-out Broad
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RAnge Hadron Magnetic Spectrometers (Brahms) experiment. This effort is described in

more detail in Section 3.6.2. This year, as a part of a plan to increase the reliability and

stability of the detector, a new high-voltage power supply is going to be installed at the ZDC

and deployed with a new slow-controls system for remote control of the source. Moreover, as

there was no prior documentation on how to operate the detector, we created a manual [8]

for maintenance of the ZDC together with Lukáš Kramárik and Jan Vaněk who continue as

ZDC on-call experts. More on this effort is described in Section 3.6.

Λc analysis

The main topic of my research and this thesis is the analysis of the Λc baryon at the STAR

experiment at RHIC. Other than my supervisors, this analysis has been done in a close

collaboration with a number of people from LBNL; most notably Sooraj Radhakrishnan,

Guannan Xie, Xin Dong, Jochen Thaeder, Mustafa Mustafa, and Michael Lomnitz. Much

of this work was done during my stays as an affiliate at LBNL in 2015 (2 months), 2016 (1

month), and 2018 (2 months). As a result of the collaboration with LBNL, the Λc analysis

was published in the article J. Adam et al., “First Measurement of Λc Baryon Production in

Au+Au Collisions at
√
sNN = 200 GeV”, Phys. Rev. Lett. 124, 172301 (2020) [9] where I was

present as one of the primary authors of the analysis, I participated also in other activities

that led to publication of the results, such Heavy Flavor PWG aproval process, GPC review,

collaboration review, and communication with reviewers of the PRL.


[…]


ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV in

10%–80% centrality, compared to the baryon-to-meson ratios for
light and strange hadrons (top) and various model calculations
(bottom). The vertical lines and shaded boxes on the Λc=D0 data
points indicate statistical and systematic uncertainties, respec-
tively. The pT integrated Λc=D0 ratio from the THERMUS [10]
model calculation with a freeze-out temperature of Tch ¼
160 MeV is shown as a horizontal bar on the left axis of the plot.
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wave functions, light- and charm-quark spectra in the QGP,
and also treatment of space-time correlations during coa-
lescence and excited states that decay into Λc and D0 that
are considered. Most of the models are able to give
enhanced Λc=D0 yield ratios and describe the measured
pT dependence of the ratio. A reduced χ2 test is carried out,
taking into account the finite pT bin width in the meas-
urement. The Catania model calculations of the Λc=D0

ratio from hadrons formed only through coalescence
hadronization overpredict the measurement at all pT
(reduced χ2 ¼ 26.1). The calculations from Ko et al. with
flow give a reduced χ2 value of 4.8, mainly from the
overprediction of the ratio in the highest two pT bins. The
other coalescence model calculations are consistent with
the data within uncertainties over the measured pT range. It
should be noted that the calculations from Rapp et al. and
Ko et al. have different centrality ranges than in the
measurement, which may impact the χ2 values quoted.
In the models discussed above, charm-quark radial flow is
implicitly included mainly through the charm-quark dif-
fusion in the medium. However, it was found that a purely
radial flow effect without coalescence hadronization,
evaluated using a blast-wave model with freeze-out param-
eters from D0 measurement [20], causes the Λc=D0 ratio to
rise strongly with increasing pT in the measured pT region.
This is similar to the behavior observed for light hadrons
[6] and opposite to the trend measured in the data. The
comparisons favor coalescence hadronization as having an
important role in charm-quark hadronization in the pres-
ence of QGP. The data offer constraints to the model
parameters and to the coalescence probabilities of charm
quarks in the medium.
The pT-integrated Λc=D0 ratio is calculated to be

0.80� 0.12 ðstatÞ � 0.22 ðsys; dataÞ � 0.41 ðsys;modelÞ.
The coalescence model curves shown in Fig. 2(b) were
used to extrapolate to pT ¼ 0 GeV=c, with the mean of the
extrapolated values from different models taken as the
central value and the maximum difference between them
included in the systematic uncertainty. The ratio is con-
sistent, including extrapolation uncertainties, with the value
(0.35) from the thermal model calculation using THERMUS

[10] with a freeze-out temperature Tch ¼ 160 MeV. This
suggests Λ�

c contribute sizably to the total charm yield in
heavy-ion collisions.

The centrality dependence of the Λc=D0 ratio, plotted as
a function of the number of participant nucleons Npart, for
3 < pT < 6 GeV=c is shown in Fig. 3. The measurements
correspond to the centrality ranges 50%–80%, 20%–50%,
and 0%–20%. The Λc=D0 ratio shows an increase toward
more central collisions. The increasing trend is qualitatively
similar to that seen for the baryon-to-meson ratio for light
and strange-flavor hadrons and to that predicted by coa-
lescence model calculations. The measured Λc=D0 ratio in
0%–20% central collisions of 1.08� 0.16 ðstatÞ �
0.26 ðsysÞ is larger than the values from PYTHIA 8.2

without CR (at 3.1σ significance) and with CR (at 2.1σ
significance).
In summary, STAR reports on the first measurement of

Λ�
c baryon production in Auþ Au collisions at

ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼

200 GeV utilizing its high-resolution silicon detector. The
measured Λc=D0 yield ratio at midrapidity (jyj < 1) is
found to be comparable to the baryon-to-meson ratios for
light and strange-flavor hadrons in the same kinematic
regions. The large Λc=D0 ratio also suggests that charmed
baryons contribute significantly to the total charm cross
section at midrapidity in heavy-ion collisions at RHIC. The
Λc=D0 ratio in Auþ Au collisions is considerably larger
than the PYTHIA expectation at the same energy. Several
model calculations that include coalescence hadronization
for charm hadron formation can reproduce the features of
our data. Our data are expected to offer significant con-
straints toward the understanding of QCD hadronization in

TABLE I. The Λ�
c invariant yields measured in the 10%–80%

centrality class for the different pT bins, in Auþ Au collisions at
ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV.

pT ðGeV=cÞ 1=ð2πpTNevtÞd2N=dpTdy ðGeV=cÞ−2
2.5–3.5 8.2 × 10−4 � 1.4 × 10−4 ðstatÞ � 2.4 × 10−4 ðsysÞ
3.5–5.0 6.0 × 10−5 � 7.7 × 10−6 ðstatÞ � 1.5 × 10−5 ðsysÞ
5.0–8.0 2.1 × 10−6 � 3.8 × 10−7 ðstatÞ � 5.5 × 10−7 ðsysÞ

FIG. 3. The measured Λc=D0 yield ratio in 3 < pT < 6 GeV=c
(solid circles) as a function of collision centrality (expressed in
Npart) for Auþ Au collisions at

ffiffiffiffiffiffiffiffi

sNN
p ¼ 200 GeV. The open

diamonds and squares show the baryon-to-meson ratio measured
for strange and light-flavor hadrons, respectively. The vertical
lines and the shaded boxes on the Λc=D0 data points indicate
statistical and systematic uncertainties, respectively. The dashed
curves indicate the Λc=D0 ratio calculated from a model with
charm-quark coalescence, and the up and down triangles indicate
the ratios from the PYTHIA model for pþ p collisions without
and with CR respectively, for the same pT region.
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the finite temperature region and to the charm-quark
transport and energy loss in the QGP.
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