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Study of §-leavy Flavor at the STAR Experirnent

Posuzovaná práce se zabývá měřením produkce baryonu A. v ultra-relativistických srážkách jader
atomŮ zlata při těžišťové energii 200 GeV na nukleon-nukleonový pár v experimentu STAR na
urychlovaČi RHlC v Brookhaven National Laboratory, USA. Měřenítohoto krátce žijícího baryonu bylo
umoŽněno díky novému dráhovému detektoru, tzv. Heavy Flavor Tracker (HFT), ktený byl instalován
mezi léty 2aL4 a 2016, Na tomto urychlovači se jedná o vůbec první měření produkce baryonu
obsahujícího c-kvark. Tento kvark díky své vysoké hmotnosti vzniká primárně v raných fázích srážky
jader. Spolu s měřením D0 mezonu tak toto měření přináší nové informace o formování hadronů v
kvark-gluonovénr plazmatu. Může objasnit, jakou roli hraje při hadronizaciv tomto hustém prostředí
tzv. koalescence. V kontrastu s koalescencí, hadronizace v proton-protonových srážkách probíhá
tvorbou párů barva-antibarua ve vakuu. Předkládaná práce je tak velmi aktuální s významným
dopadem na rozvoj obor.

DisertaČní práce je standardně členěna. První kapitola je věnována silným interakcím a fyzice kvark
gluonové plasmy. Následuje pak přehled fenomenologie a nejnovějších experimentálních vrýsledků
v oblasti produkce těžkých kvarků v relativistických srážkách jader. Obě kapitoly jsou velmi pěkně a

srozumitelně zpracovány. Jsou zde jen drobná opomenutí nebo nepřesné formulace, Např. na straně
14 autor uvádí, že vůně je kvantové číslo. To je nepřesná zkratka, kvantová čísla jsou podivnost S,

pŮvab C, apod., ne samotná vůně. Dále na straně 15 autor opomenul zmínit, že top kvark byl také
objeven experimentem CDF a ne jen D0, dokonce první evidence pocházela právé z experimentu CDF.
Stejně tak mi přijde poznámka na straně 14 o neočekávaností objevu J/psi v roce t974 jako příliš
zjednoduŠující, historie tohoto objevu je mnohem bohatší, Někteří teoretikové, jako Glashow, v roce
1974 doporučovalí hledat mezony s c kvarkem v rozpadech na koany a piony. Překvapivá byla
rozhodně velmi malá rozpadová šířka a samotný způsob objevu. K části týkající se fenomenologie
produkce těžkých kvarků mám jen poznámku ohledně koalescenčních modelů hadronizace.
Vzhledem k tomu, že jedna z hlavních motivacípresentovaného měření je právě potvrzení ro|e

tohoto mechanismus při hadronizaci kvark-gluonové plasmy, by sivysvětlení koalescenčních modelů
zasloužilo víc prostoru.

Kapitola 3 popisuje aparaturu experimentu STAR. Důraz je kladeh na popis nového dráhového
detektoru HFT, který hrál klíčovou roli při rekonstrukciA. baryonů, včetně detailního popisu HFT
pomalých sirnulací a jejich porovnání s daty, což byljeden z hlavních hardwarových příspěvků
Miroslava Šimka k experimentu STAR. Dále je více prostoru věnováno kalorimetru ZDC (Zero Degree
Calorimeter). Autor práce v letech 2015-2019 odpovídal za provoz, údržbu a kalibraci tohoto
detektoru. K této kapitole mám poznámku ohledně Vertex-Position Detector (VPD). Slušelo by se zde
jednou větou vysvětlit princip měření pozice vertexu, tj. jak je informace o čase příletů jednotlivých
pionŮ převedena do polohy vertexu. Pro udávanou přesnost lcm vychází potřebné časové rozlÉení
na úrovni 50ps. Jakje této přesnosti dosaženo?

Kapitola 4 obsahuje vlastní popis měření produkce Ac v Au+Au srážkách. Díky velmi krátké době
Života, odpovídající dráze letu 60 pm, je identifikace těchto hadronů a rekonstrukce jejich rozpadů
experimentálně velmi náročná. Po hardwarové stránce byla umožněna díky instalaci dráhového

detektoru HFT umístěného co nejblíž k interakčnímu bodu. Analýza dat je založena na pokročilých

metodách zpracování dat, na tzv. boosted decision trees. Obrázek 4.11 přesvědčivě dokumentuje

zvýšenou statistickou signifikanci oproti tradiční analýze za]ožené na pravoúhlých výběrových

kritériích ve vícedimensionálním prostoru. Samotné měření je robustní s dobře propracovanou

metodikou, což je u experimentálních vrýsledků v oblasti částicové fyziky standard. Ještě před

zasláním článku k publikaci prošlo měření několika stupňovou vnitřní kontrolou v rámci experimentu

STAR. Měření produkce A. baryonů je tak týmovou prací užší skupiny, tzv. primárních autorŮ, kteří
provedli vlastní měření, Miroslav Šimko je jedním z těchto primárních autorů. Svůj podíl na analýze

specifikuje na začátku práce: provedl nezávislý test rekonstrukce A. baryonŮ, analyzoval rozdíly

v produkci A.* baryonů a příslušných antičástic A; a vyvinul metodu pro odečtení kombinatorického
pozadí založenou na míchání částic z různých srážek jader. Tento podíl, spolu s prací na simulacích

detektoru HFT a práci na provozu a kalibraci ZDC, hodnotím jako výrazný. K vlastní analýze mám

několik otázek, které jsou připojeny na konec tohoto hodnocení.

Kapitola 5 obsahuje v,ýsledky práce, nejen vlastníměřeníprodukce A.baryonů ale také kombinaci

s předchozím měřením produkce mesonu DOve formě měření poměru baryonové a mesonové
produkce. Kladně hodnotím také analýzu dat ve vztahu k různým modelům hadronizace, včetně

modelů zahrnujících kolektivní jevy a koalescenci. Nepochopiljsem, proč se kapitola 5.2 nazýuá

účínný průřez, výsledky v ní presentované odpovídají d|e popisu v tabulce 5.1 relativní četnosti
produkce.

Práce je doplněna o krátké shrnutí a dále o autorovy výstupy na konferencích (dva postery a 2

proceedings) a o článek experimentu STAR publikovaný ve Physical Review Letters 724, L7Z3OL

(2020), ktený o bsa h uje p rese ntova n é výsled ky.

Práce je psána srozumitelnou a čtivou angličtinou s minimem překlepů. l po grafické stránce

dosahuje výborné úrovně. Je zde minimum překlepů a chyb, většinou drobné povahy. Některé chyby

ztěžují čitelnost t€xtu. Mezi nejrni raznější patří; obr. 4,22, ktený je identický s obr. 4.20 (místo

rozdělení pro piony jsou uvedena znovu rozdělení pro protony); v popisu systematických chyb se na

str. 135 nedozvíme s čím je korelována chyba spjatá s MC closure; jednotky v tab. 5.1 mají být u

četnosti produkce GeV-2 {to je obzvlášť matoucí ve spojitosti s již zmiňovaným nadpisem kapitoly -
účinný průřez); odkaz na obr. 2.9 na str, 42 má být zřejmě na obr. 2.8; odkaz na obr. 4,2 na str. 91 má

být odkazem na tabulku; nebo na str. 37 je uvedeno, že se A baryon skládá z kvarkŮ suu místo sud,

Uvedené nepřesnosti nemají vliv na vynikající experimentálnívýsledky obdržené autorem, Celkově

hodnotím prácijako velmi kvalitní. Mám jen několik upřesňujících otázek přiložených k tomuto
posudku. Dle mého názoru autor plně prokázal, že je schopen samostatně vědecky pracovat v

náročném prostředí velkého mezinárodního experimentu a hodnotně přispět k jeho vědeckému
programu. Získané výsledky jsou na špičkové mezinárodní úrovni a o jejich kvalitě svědčí to, že byly
publikovány v tak prestižním periodiku jako je Physical Review Letters. Předloženou dísertační práci

doporučuji ke schválení a dále doporučuji, aby ing. Miroslav Šimko obdržel po zodpovězení
následujících otázek a úspěšné obhajobě titul PhD.
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Otázky k obhajobě

V rovnici (3.5)je uvedeno, že typická hodnota exponentu je 4,2- zatím co všechny presentované
výsledky na obr. 3.21 mají výrazně větší hodnotu (typicky 5,0}. Jde v rovnici (3.5) o překlep?
Strana ].05, Je opravdu možné z pěti případů vyrobit jen 12 kombinací? proč musí být proton jen
z EVTO na obr.4.12? Pokud povolím, aby byl iz dalších případů, dostanu celkem 60 kombinací.
K metodě míchání případů. Nebylo by možné pro zv,ýšení statistické přesnosti kromě mixování
případů se správnými náboji použít i mixování případů se špatnými náboji?
PoČet A.je určen z dat prostým odečtením fitovaného pozadí v daném okně. Jsou získané četnosti
konzistentní s četnostmí určenýmí z Gaussovského fitu signálu?
Obr. 4.39. Je pozorovaný rozdíl v rekonstrukci kladných a záporných částic způsoben různou
efektivitou 1,1FT detektoru? Nemůže být příčina hlubší? Např. missalignment nebo špatná
kalibrace?

Obr. 4.42 znázorňu.ie tři různá pT spectra použitá pro odhad systematicky. Jsou všechna
konzistentyrí s naměřeným spektrem? Pokud ne, proč jste je nevyloučily a nezlepšili tak
systernatickou chybu měření?
Tab, 4.4 uvádí systematiku BDT kritéria na úrovni 14%.Zobr, 4.38 bych ji však odhadl na úrovni
kolem23ýo. V uváděném intervalu +-5O%|str.L23/L24}je posun na úrovni 0,02x10-3, cožje cca
23% naméYené hodnoty při nominálním BDT cutu (při BDT=0,33 vypadá naměřená hodnota na

úrovni0,087x10€). Můžete vysvětlit, jak se z obr. 4.38 došlo k oněm výsledným 13.6%?

MC closure je jedna z dominantních chyb v tab. 4,4. V textu jsem nenašel vysvětlení, jak byla tato
chyba určena,

Kapito|a 5.4, pT integrovaný podíl. Je opravdu rozumné snažit se ze tří měřených hodnot určit
celkov,ý integrál a to ještě v případě, kdy různé modely predikují naprosto rozdílné závislosti na
pT, viz obr. 5.2? Ostatně už sama chyba spjata s extrapolací je na úrovni poloviny změřené
hodnoty.

Na závěr trochu provokativní otázka. Obr. 2.73 v kapitole 2.7.3. indikuje, že podílu produkce
A./Do nerozurníme ani ve srážkách p+p a p+Pb, Není pak odvážné činit z naměřených dat závěry
ohledně koalescence {viz obr, 5.2)?